A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://
sti.imperatriz.ma.gov.br/autenticar/
Documento assinado: 21/05/2025 às 14:25.
Tipo do Documento: DIVERSO. Codigo de Validação: Y-rICR0ZKR

LEI ORDINÁRIA N.º 2.076, DE 21 MAIO DE 2025

Dispõe  sobre  a  criação  do  dia  “D”  da  Educação
Financeira, nas Escolas do Município de Imperatriz/
MA, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO,
RILDO  DE  OLIVEIRA  AMARAL,  faz  saber,  que  a  Câmara  Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º Esta  Lei  dispõe  sobre  a  criação,  no  âmbito  do  Município  de
Imperatriz/MA, do dia “D” da Educação Financeira, a ser realizado sempre
no dia 14 de março,  ou no primeiro dia útil  após essa data,  nas escolas
públicas e privadas de ensino fundamental e nível médio no Município de
Imperatriz/MA.

Art. 2º O dia “D”, da Educação Financeira no Município de Imperatriz/MA,
tem como objetivos:

I  –  levar conhecimento aos alunos em geral  sobre educação financeira e
questões relacionadas, e;

II  –  capacitar  profissionais,  indivíduos  e  alunos,  com cursos,  palestras  e
demais meios educacionais de temáticas no âmbito financeiro.

Art.  3º  As  unidades  de  educação,  sendo  públicas  ou  privadas,  poderão
celebrar parceiras com órgãos ou entes públicos, tais como organizações
não  governamentais  (OSCIPS),  associações  e  entidades,  para
implementação  dos  objetivos  pretendidos  pelo  dia  “D”  Municipal  da
Educação Financeira, no Município de Imperatriz/MA.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO,  21  DE  MAIO  DE  2025;  173º  DA  FUNDAÇÃO  DE
IMPERATRIZ.

*Assinado Eletronicamente

Rildo de Oliveira Amaral
Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

Imperatriz - MA
www.imperatriz.ma.gov.br

1/2

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

Imperatriz - MA
www.imperatriz.ma.gov.br

2/2